[子曰：“文武之政，布在方策。其人存，则其政举；其人亡，则其政息。”]

§.3. *Confucius hic & in seq. respondet: Principum Ven-vam & Vu-vam regimen ac recta gubernandi ratio non est longè quaerenda, fusè refertur in tabulis ligneis, & cannis palustribus (harum cortex pro papyro ipsis erat) similes viri, & illius temporis Principes, si modo existerent, seu, si Reges nunc similes illis essent virtute & sapientia, mox ipsorum praeclarum regimen etiam resurgeret: quia verò similes viri jam interierunt, jam & eorum regimen simul interiit. Legum enim priscarum merae tabulae sunt veluti currus sine Auriga.*

孔子在这里以及下文答道：“其实人们无须到远方去寻求文王和武王的统治以及正确治理的方法。像他们这样的人以及那个时代君王们[的事迹]普遍都被记载在木片以及沼泽的竹简上（它的皮曾被用来造纸）——倘若他们真的都存在过——如果今天的君王能拥有他们那样美德和智慧，那么他们的出色统治很快就会得到复兴。实际上像他们那样的人都已经逝去，他们的统治也已经消亡，剩下的只有记录古代法律的木简，这就像一辆马车没有了驾驭者^①。”

[“人道敏政，地道敏树。夫政也者，蒲卢也。”]

f.15.p.2.§.1. *Hominum virtus, seu Regis simul & subditorum unita mens ac virtus, expeditum reddit regimen, id est, promptam facilemque reddit rectam gubernationem; quemadmodum terriae benè cultae virtus productiva accelerat incrementa plantarum. Ejusmodi itaque regimen est instar fluvialium cannarum, quae adfluenta consitae citò feliciterque prae reliquis plantis excrescent.*

“人的德行，或者说，当帝王及其臣仆的心意和德行团结一致时，治理就会变得顺畅。也就是说，正确的统治便能轻而易举地获得恰当的推行。同样的道理，得到精心耕种的土地，它便具有滋养植物加速其生长的能力。这样的政权犹如河里的芦苇，植根于河水汇集之处，它比其他的植物生长得更快也更加繁茂。”

[“故为政在人，取人以身，修身以道，修道以仁。”]

§.2. *Enimverò optima administrandi ratio (ut erat illa Regum Ven-vam, & Vu-vam) pendet ab hominibus, quibus à Rege hoc munùs creditur; seligere verò hos homines pendet à bona compositione & norma personae regiae, quae exemplar reliquorum sit oportet: compositio autem personae Regiae pendet à rationis regula illa universali, per quam queat discernere bonum à malo, ut hoc rejiciat, illud seligat, & unicuique quod suum est cum fide & aequitate tribuat: Perficitur verò dicta regula per solidam illam animi virtutem & amorem pietatemque universalem erga omnes *Gin* dictam.*

“当然，最好的治理方法（就像文王和武王那样）需要依靠人，皇帝需要

^①译文中有关“马车没有驾驭者”的比喻，源于张居正的注解：“载在方策者，不过陈迹而已，徒法岂能以自行哉？可见立政非难，得人为贵，上有励精求治之主，下有实心任事之臣，则立纲陈纪，修废举坠，只在反掌之间而已。不然虽有良法美意，譬之有车而无人以推挽之，车岂能以自行哉？此图治者，所当留意也。”（第92页）

任用他人来完成这一职责。如何挑选出这样的[可以任用的]人，取决于统治者是否能进行妥善的管理并设定明确的标准，他自身理应成为别人的榜样。而统治者的管理依赖于普遍的理性准则^①，借助这一规准则，他能够区分善恶，从而择善拒恶并公正可靠地给予每一个人他们应得的。上述准则的实现需要借助内心坚定的美德以及对于所有人的博爱和责任感，这就是‘仁’^②。”

[“仁者，人也，亲亲为大。义者，宜也，尊贤为大。亲亲之杀，尊贤之等，礼所生也。”]

§.3. Ille autem amor & pietas universalis, non est quid extrinsecum homini, sed est ipse homo, seu, hominis naturae proprium quid atque innatum, dictans omnes amandos esse; atque adeò amare, hominis est; attamen prae caeteris amare parentes, est ejus praecipuum ac primarium munus, à quo deinde ad reliquos amandos gradum facit. Ex hoc item amore oritur justitia illa distributiva, quae est ipsam convenientia; atque adeò justum esse, aequitatatis est, & quamvis ea in hoc sita sit, ut unicuique quod suum est tribui velit, tamen prae reliquis colere sapientes & probos, hos promovendo [61] ad dignitates & munia publica, est hujus quidem justitiae praecipuum munus. Hoc in amandis parentibus & magis aut minus propinquis discrimen, & in colendis iis, qui magis aut minus sapientes ac probi sunt ordo, ab officiorum harmonica quadam ratione seu symmetria nascitur; secundùm quam symmetriam, utpote commensuratam cum coeli ratione, res omnes diriguntur, agit nimirum hoc loco Philosophus de communi quadam, sed merè humana charitate, Gīn dicta, quae ad totius generis hominum conciliationem & consociationem colendam tuendamque spectat; cujus adeò nexu vinculoque mortales pro suo cujusque gradu & conditione vel arctùs vel laxùs inter se mutuò vinciuntur.

“事实上这种博爱和责任感[指“仁”]并不是某种外在于人的事物，而是人自身，或者说它是人性之中天生就被赋予的[品质]，它要求所有人相亲相爱。因此，爱是人身上的特征。然而爱他人之前，先要爱自己的父母，这是每个人身上特别的、也是主要的义务，由此出现了爱的[不同]等阶。由这种爱生发出与之相应、相称的正义[‘义’]，无论在何种情况下它都是公正平等的。虽然‘义’的存在是为了使每个人都能获得他们应得的东西^③，但在尊敬其他人之前，先要尊敬那些睿智而诚实的人，推动他们去追求荣誉、履行公共职责。对亲人的爱要

^① 此处耶稣会士大量节译张居正的注释，将“道”简要概括为“普遍的理性准则”（rationis regula illa universalis），突出其“理性”本质及广泛的使用范畴，但未对其内涵有进一步补充。张居正在其注解中明确指出此处“道”指“天下之达道”，亦即前文提及的致中和的中庸之道；其使用范畴则在于“必于君臣、父子、夫妇、兄弟、朋友的道理，各尽其当然之实，则一身的举动，都从纲常伦理上周旋，身自无不修矣。然要修道，又必全尽本心之天德，使慈爱恻怛，周流而无间，则五伦之间，都是真心实意去运用，道自无不修矣。”（第93-94页）

^② 耶稣会士对“仁”的定义是：内心坚定的美德以及对于所有人的博爱和责任感（solida illa animi virtus & amor pietasque universalis erga omnes）。耶稣会士将儒家的“仁”视为纯粹人性的博爱（humana charitas），不同于基督宗教中源于天主的神恩之爱（divina charitas）。

^③ 在西方，柏拉图的《理想国》一书率先谈及“正义”问题，指出“正义”作为一种灵魂的德性，是个体和团体得以很好存在的根基，并由此引发“个人的正义”和“城邦的正义”的讨论。在谈及“个人之正义”时，借由苏格拉底之口，指出对于个体而言，所谓“正义”是每个人尽其本分，从事符合他天性的行业且不应多管闲事，专注于完成自己的分内事，进而从事且拥有属于他个人的事物。在这个层面上，就“正义”作为一种美德的至善性及其确保每个人都能获得其应得事物的属性，与此次谈论的儒家之“义”有共通点。

更多、对邻人的爱更少，在爱的方面要按照亲疏关系进行的区分，在尊敬他人这一方面同样要按照人们的睿智和诚实程度划分出不同等级，这些都是源于[维护各人]职责的和谐这一考虑，或者说是对各种关系的协调。实现这种协调便是与上天的旨意相符，所有事物都会得到有序的安排。^① 在这里，哲学家[孔子]明确提及人性中共通的、纯粹的仁慈，它被称为‘仁’，它注重促进和保护整个人类联系和联合。人根据自身所处的等级和境况、经由这一纽带和链条与其他人建立起或是亲密或是疏远的关系。”^②

p.2.§.1. Pro hujus loci explanatione, cùm neque cum antecedentibus neque cum consequentibus cohaereat, remittit Interpres Lectorem infrà f.18.p.2.§.3.

为了解释这一段的内容，由于它与上下文都不太连贯，阐释者让读者参阅下文第 18 叶第 2 面第 3 段的内容。^③

[“故君子不可以不修身，思修身，不可以不事亲。思事亲，不可以不知人。思知人，不可以不知天。”]

§.2. Cum igitur recta gubernatio pendeat à Viris sapientibus; seligere autem Sapientes spectet ad virtutem personae Regiae; ideo ante omnia perfectus Rex omnino non potest non rectè excolere propriam personam. Primo per rationis normam universalem & amorem erga omnes; ex quo scilicet reliqua pendent. Quod si seriò meditetur excolere personam propriam per dictum illum amorem universalem, quandoquidem inter homines primum locum obtineant parentes, non poterit non servire parentibus, & hos pree aliis amare. Cùm verò ille ipse amor, seu virtus à parentibus dimanet ad reliquos homines (est enim amor universalis) si Rex seriò hoc meditetur ut serviat parentibus, non poterit tandem non cognoscere reliquos homines, & hos inter, qui aliis virtute sapientia que praecellunt, ut hos sibi & Regno seligat administros. Quod si sedulò meditetur cognoscere homines, fieri non poterit ut non habeat perspectum Coelum. Vel, Coeli rationem omnibus inditam; quae scilicet dictat, excolendiam virtutibus personam, colendos parentes, honorandos probos ac sapientes, venerandum denique Coelum, à quo indita est homini recta ratio; quae est virtutum omnium Principium ac radix.